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Úvod

Předkládaná diplomová práce se bude zabývat analýzou projektů společnosti

Kdynium, a. s. spolufinancovaných z fondů Evropské unie. Práce bude členěna do osmi

kapitol. V první budou čtenáři seznámeni s možností financování projektů z fondů

Evropské unie. Větší pozornost zde bude věnována operačním programům, v rámci

kterých Kdynium žádalo o podporu, tedy operačnímu programu Životní prostředí

a operačnímu programu Podnikání a inovace.

Další částí práce bude seznámení se společností. V rámci této kapitoly bude čtenáři

odhalena historie Kdynia jakožto slévárny přesného lití. Dále zde bude řešen předmět

činnosti podniku a jeho současná situace, ve které se nachází po roce 2009,

kdy na společnost dolehla krize. V neposlední řadě zde budou zmíněni největší firemní

odběratelé pocházející převážně z automobilového průmyslu a tuzemští konkurenti.

Popsán zde bude také projekt samotný, Snížení emisí ETA při výrobě keramických

skořepinových forem na obalovacích linkách. Tento projekt je projektem, který

se ucházel o podporu v rámci operačního programu Podnikání a inovace, kterou

nezískal z důvodu nedosažení minimálního bodového limitu. Dotaci na tento projekt

však společnost získala posléze z operačního programu Životní prostředí. V rámci

kapitoly Seznámení s analyzovaným projektem bude charakterizována situace

na obalovací lince před realizací projektu. Zmínka zde bude také mimo jiné

i o dlouholetém výzkumu a vývoji, jenž samotnému projektu předcházel. V této kapitole

budou rozebrány i náklady související s projektem a jejich financování, jak z vlastních

zdrojů žadatele, tak i spolufinancování ze zdrojů Evropské unie. Současně zde bude

uveden finanční plán projektu, jeho citlivostní analýza rizik a harmonogram. Poslední

subkapitola bude věnována situaci na obalovací lince po realizaci projektu, kde si čtenář

bude moci udělat vlastní obrázek, zda bylo stanoveného cíle projektu dosaženo,

či nikoliv.

Pátá kapitola bude hodnotit návratnost investice. Z důvodu spojení finančního plánu

projektu s plánem celého podniku, jejž provedla konzultační firma společnosti

Kdynium, bude velký prostor věnován i vyčlenění finančního plánu společnosti

bez realizace projektu. Následně budou vyhodnoceny vypočtené ukazatele čisté

současné hodnoty, vnitřního výnosového procenta a doby návratnosti pro jednotlivé
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plány. Vyhodnocení bude provedeno celkem pro 4 varianty – realistickou,

optimistickou a pesimistickou variantu, jež byly zpracovány konzultační firmou,

a pro variantu vyčleněného projektu samotného.

Následující kapitola bude pojednávat o udržitelnosti projektu, tedy o době, do které

musí společnost udržet výstupy projektu. V této oblasti také budou zmíněny poznatky

z dostupných monitorovacích zpráv, které Kdynium předkládá Státnímu fondu

životního prostředí.

V diplomové práci bude také řešen dopad realizace projektu na výsledky organizace.

Pro tuto část bude výchozí studie proveditelnosti projektu a vypracovaný finanční plán

společnosti bez projektu. Součástí kapitoly bude vyhodnocení finanční analýzy plánu

s projektem i bez projektu a provedení benchmarkingu pro roky, pro které jsou dostupné

informace. Dále zde bude poukázáno také na dopad projektu na ekonomickou přidanou

hodnotu společnosti. Poslední podkapitola bude věnována dopadu projektu

na majetkové struktury podniku jejím financováním.

Práce bude zakončena seznámením s projekty společnosti, na jejichž financování žádalo

Kdynium o podporu z fondů Evropské unie, ale neúspěšně. Šlo o dva projekty,

již zmíněný projekt Snížení emisí ETA při výrobě keramických skořepinových forem

na obalovacích linkách, který následně získal dotaci z Operačního programu Životní

prostředí, a projekt Recyklace odpadní keramiky. Pro oba tyto projekty žádala

společnost o podporu z operačního programu Podnikání a inovace, operační osy

Inovace. Na základě informací ze zamítavého stanoviska žádosti o dotaci budou

navržena nápravná opatření. Nápravná opatření pro oba projekty budou spočívat

v úpravě studie proveditelnosti takovým způsobem, aby případný jiný projekt žádající

o dotaci získal v rámci hodnotících kritérií vyšší počet bodů, a překročil tak jejich

minimální hranici. Pro projekt Recyklace odpadní keramiky bude dále navržen operační

program, jehož prostřednictvím by bylo možné velkou část způsobilých výdajů projektu

zafinancovat.

Cílem celé práce bude analyzovat zmíněné projekty společnosti Kdynium, převážně

však projekt financovaný z operačního programu Životní prostředí.
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1 Možnosti využití fondů EU pro realizaci projektu

Úvod této teoretické kapitoly bude věnován vyjasnění samotného pojmu projekt.

Po nadefinování projektu, jakožto předmětu vynaložení finančních prostředků, bude dán

prostor jednotlivým možnostem využití fondů Evropské unie pro jeho financování. Více

popsány budou operační programy, jejichž prostředků chtěla firma Kdynium využít.

Bývalý prezident PMI
1
, Harvey Levine, definuje projekt jako skupinu úkolů

prováděných v přesně definovaném čase za účelem splnění specifického souboru cílů.

[23] Samotné PMI ve své publikaci A guide to the management body of knowledge [38]

charakterizuje projekt jako dočasné úsilí vedoucí k vytvoření jedinečného produktu,

služby či výsledku. V definici použitý výraz dočasný značí fakt, že projekt má přesně

stanovený začátek i konec. Dočasnost pak neplatí pro výsledek vytvořený v rámci

projektu, který je často trvalý. [38]

Vstupem České republiky do Evropské unie - dne 1. května 2004 - vyvstala možnost

financovat projekty nejen vlastními zdroji, ale i využíváním strukturálních fondů EU

a Fondu soudržnosti. Tyto fondy jsou nástroji politiky hospodářské a sociální

soudržnosti (HSS) Evropské unie.

1.1 Politika hospodářské a sociální soudržnosti Evropské unie

Tato politika Evropské unie usiluje o překonání rozdílů v rozvoji jednotlivých regionů,

což by mělo vyústit ve snížení zaostalosti regionů, které jsou nejvíce znevýhodněné,

o podporu udržitelného rozvoje ekonomických činností, zlepšování životního prostředí

či vysoké úrovně zaměstnanosti. [39] Na právě probíhající programové období - 2007 –

2013 - jsou stanoveny tři cíle HSS. Tyto cíle jsou následující:

 cíl Konvergence – jedná se o subvence hospodářského a sociálního rozvoje

regionů na úrovni NUTS II
2
, jejichž HDP na obyvatele se nachází pod 75 %

průměru HDP celé Evropské unie. HND na obyvatele u států čerpajících

z tohoto cíle musí být nižší než 90 % průměru HND celé Evropské unie.

1
PMI = Project Management Institute

2
NUTS představuje uspořádání územních jednotek v České republice, kdy NUTS I je území celé České

republiky, NUTS II sdružené kraje a NUTS III jsou kraje samotné. Počet regionů NUTS je v naší zemi

následující: NUTS I – 1, NUTS II – 8 a NUTS III – 14. [7]
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Těmto požadavkům v České republice odpovídají všechny NUTS II vyjma

hlavního města Prahy.

 cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – zde se jedná o podporu

regionů NUTS I či NUTS II, jež přesahují limity stanovené v cíli

Konvergence. Z tohoto důvodu pod tento cíl patří pouze hlavní město Praha.

 Cíl Evropská územní spolupráce – pod tento cíl spadají všechny naše regiony.

Jedná se o podporu přeshraniční spolupráce regionů NUTS III, které leží podél

hranic, a dále o podporu mezinárodní a nadnárodní spolupráce regionů. [19]

Evropská unie hodlá v období 2007 – 2013 rozdělit na jednotlivé cíle HSS objem

prostředků ve výši 347 mld. €. Do České republiky by z této celkové sumy mělo

směřovat 26,69 mld. €, z čehož 96,98 % bude alokováno na cíl Konvergence, 1,56 %

na Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a zbylá část půjde na cíl Evropská

územní spolupráce. [19]

1.2 Nástroje politiky hospodářské a sociální soudržnosti

Jak již bylo výše zmíněno, mezi základní nástroje pro naplnění politiky HSS patří

strukturální fondy a Fond soudržnosti. Dále jsou to ale také Iniciativy Společenství,

inovační akce či finanční nástroje Evropské investiční banky.

Jednotlivé strukturální fondy jsou následující:

 Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF)


[…]


Zdroj: vlastní zpracování dle metodiky [42]; 2012

Příloha P: Náklady na kapitál bez projektu a EVA bez projektu

Náklady na

vlastní kapitál

(metoda INFA)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

rf 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71

rLA 4,38 4,34 4,37 4,39 4,41 4,43 4,45 4,47 4,49 4,50

rP 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88 24,88

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rFS 869,6 266,7 196,6 39,9 24,8 17,5 11,2 7,3 5,4 4,3

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

rFST 1,7 27,6 179,0 328,7 1116,3 863,1 644,3 499,7 416,6 354,9

 0 0 10 10 10 10 10 10 10 10

re 8,09 8,05 18,08 18,10 18,12 18,14 18,16 18,18 18,20 18,21

WACC 8,32 8,07 18,02 17,54 17,29 17,22 17,11 17,01 16,95 16,89

ROIC 3,85% 4,25% -2,59% -2,31% -2,15% -2,05% -1,96% -1,87% -1,78% -1,69%

EVA (ROIC) -13797 -12192 -61063 -58430 -56384 -54956 -53656 -52406 -51192 -50030

EVA (ROE) -13797 -12192 -61063 -58430 -56384 -54956 -53656 -52406 -51192 -50030

EVA (EBIT) -15553 -14432 -59393 -57017 -55148 -53790 -52546 -51350 -50193 -49088

Zdroj: vlastní zpracování dle metodiky [42, 43]; 2012

Příloha Q: Grafické znázornění čistého pracovního kapitálu 2012

Zdroj: vlastní zpracování dle metodiky [22]; 2012

Příloha R: Celkové náklady projektu Recyklace odpadní keramiky v rámci OPŽP bez DPH

Položka Náklady v Kč bez DPH Odpisová třída

Drtič keramiky 836 000

3.sítový třídič (ALLGAIER) 679 000

Korečkový elevátor pro dopravu keramiky 251 000

Sila pro dvě využitelné frakce cca 5 m3 313 000

Kontejner pro vyvážení odpadu 63 000

Odprašování včetně potrubí 1 149 000

Ocelová plošina pro obslužnost zařízení 73 000

El. rozvaděč a elektroinstalace 104 000

Stroje a zařízení 3 468 000 2 (5 let)

Stavební připravenost zastřešení pískového hospodářství 1 097 000 5 (30 let)

Projekt a průvodní dokumentace 104 000

Publicita 21 000

Způsobilé výdaje celkem 4 690 000

Vnitropodnikové práce 157 000

Školení 52 000

Nezpůsobilé výdaje celkem 209 000

Náklady celkem 4 899 000

Zdroj: vlastní zpracování dle [6, 11]; 2012

Abstrakt

MRÁZOVÁ, J. Analýza projektů konkrétní společnosti ucházejících se o podporu

z fondů EU. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2012.

Klíčová slova: Kdynium, a. s.; projekt; emise; Evropská unie; dotace

Diplomová práce pojednává o projektech slévárenské společnosti Kdynium a. s., které

se ucházely o podporu z fondů Evropské unie. V práci je popsán analyzovaný projekt

Snížení emisí ETA s jeho náklady a způsobem jejich financování. Z dostupných plánů

společnosti zahrnujících i daný projekt jsou zde vyčleněny i plány bez projektu.

Na jejich základě je pak vyhodnocena návratnost projektu prostřednictvím ukazatelů

NPV, IRR i DN. V práci jsou řešeny také dopady projektu na výsledky společnosti.

Zde je prostor věnován finanční analýze plánů a benchmarkingu společnosti.

Vyhodnocen zde je také dopad projektu na kritérium EVA a jeho srovnání s průměrným

EVA daného odvětví. Dopad zde je řešen také z pohledu možné změny způsobu

financování majetku společnosti s projektem a bez projektu. V poslední části práce jsou

charakterizovány projekty, na něž Kdynium žádalo o dotaci, přičemž žádost

byla zamítnuta. Pro případ podání dalších žádostí o spolufinancování projektů jsou

v práci navržena nápravná opatření ve studii proveditelnosti. Pro doposud nerealizovaný

projekt Recyklace odpadní keramiky je doporučen operační program, ze kterého

by mohl být projekt spolufinancován.

Abstract

MRÁZOVÁ, J. Analysis of the projects of the particular company applying for support

from EU funds. Master´s thesis. Plzeň: The Faculty of Economics of the West Bohemian

University, 82 p., 2012.

Key words: Kdynium, Inc.; project; emissions; European Union; grant

This Master´s thesis concerns the projects of the foundry company Kdynium, Inc.

that applied for some European Union grants. The thesis describes the analysed project

called Emission abatement ETA with its costs and the way of their funding.

Also the plans without a project are earmarked from the available company´s plans,

including the particular project. Based on the plans the project recoverability

is appraised by means of NPV, IRR and PP indicators. The thesis deals also with

the impact of the project on the results of the company. Some space is here devoted

to the financial analysis of the plans and the benchmarking of the company. We also

appraise the impact of the project on the EVA indicator and its comparison

to the average EVA of the branch. It also discusses the impact from the point of view

of the possible change in the way of funding the possessions of the company with

and without the project. The last part of the thesis characterizes the project that

Kdynium applied for a grant for and the application had been declined. In the case

of further applications for co-financing some projects the thesis offers some remedial

moves in the study of the feasibility. For the yet not implemented project Waste ceramic

recycling such operating programme is recommended that could possibly co-finance

the programme.