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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracoviáni práce
C) Teoretický záklaď práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkot"ý dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasiťrkačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

V první části práce se studentka zabývá problematikou fondů EU se zaměřením na dva vybrané
operační programy. Následuje představení společnosti, jejíž projekty v diplomové práci hodnotí.
V práci uvádí některé nepřesnosti . např. hned v úvodu píše o dvou projektech a v další větě jsou
zmíněny tři z hlediska rozdělení do operačních programů.
Větší problém představuje nesprávné vymezení scénrířů pro ťrnanční plánování. Studentka uvádí tři
scéniíře pro všechny projekty dohromady a následně jeden pro první investici, nikde není zmíněn
finanční pIánbez investice, ze kterého se mimo jiné odvozuje finanění pIán pro hodnocení projektu.
Provedená anaIýzarizik je málo detailní.
Dále studentka počítá hodnocení efektivnosti projektu (pomocí NPv' IRR), přičemž potlžívá všechny
varianty plánu, ale tyto ukazatele je nutné poěítat pro projekt, nikoliv pro celý podnik (přírůstková
metoda). U spočítané finanční analýzy s dopadem na projekt není zřejmé, pro kterou variantu plánu je
hodnocena a jakým způsobem byly zvoleny propoětené ukazatele. V závěru je uvedeno dobře
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posouzení chyb u dvou podaných projektů, které nebyly přijaty k financování, což představuje přínos
pro podnik.
Celkově lze konstatovat, že studentka vypracovala velké mnoŽství výpočtů a sestavila více variant
plánů, ale jejich pouŽití je nepřehledně a obtížně spojitelné dohromady. Celá práce působí
nekonzistentně. Navrhuj i klasifikov at známkou 2..
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Jitky Mrázové
k obhajobě.

otán$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V úvodu (str. 8) 9íše.te, Že v diplomové práci budou ana|yzovány dva projekty, přičemž jeden
ziska| podporu zoP ZP a pro oba společnost žáda|a podporu z oP PI. Vysvětlete futo nepřěsnou
formulaci.

2. Vysvětlete podstatu přírůstkové metody hodnocení investic a popište, jakým způsobem byste ji
aplikovala v rámci Vaší diplomové práce.

3, Proveďte podrobnější ana|ýn,s'rizik pro projekt ''SníŽení emisí ETA'' a specifikujte rizikové faktory
umístěním do mapy rizik.

V Plzni, dne 17. května2}I2
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í?,Ún?/.Ta/
Podpis óodnotitele

Metodické poznámky:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďalla do Portálu zČll a odůvodněte niže pti odůvodněni
^ klasif,rkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění ryracujte v rozsahu 5 . 10 vět.o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě _ dvě až trl ott,lq .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do ||.5.20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekletariát KPM'
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozezniní originálu).